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N& bazé f& nenit 49 pika 8 e t& Stafutit t& Universitetit t& Prishtinds Senati i
Universitetit t& Prishtinés , né mbledhjen e mbajtur mé dat&27.4.2007, miratoi kété

: Rregullore
mbi studimet e doktoratés né UP

Neni 1

Me kété Rregullore organizbhet programi i studimeve té doktoratés sipas sistemit t&
Bolonjgs dhe standardeve t& tiera evropiane mbi arsimin e larté (mé tej shkurt:
studimet e doktoratés)n& UP nga shtatori i vitit 2008. S :

Studimet e doktoratés kan& karakter hulumtues shkencor dhe paragesin njé projekt
personal dhe profesional t& definuar qart sa i pérket géllimit si dhe ményrés sé’
realizimit t&  tj né nj¢ disipling t& caktuar. Ato mund t& kené edhe karakter
multidisciplinar. e R v '
Studimet e doktorat&s organizohen pérmes planeve dhe programeve té studimit t&é
cilat miratohen nga Senati i UP-s&, jo mé larg se 12 muaj nga dita e hyrjes né fuqi t&

késaj Rregulloreje :
| Neni 2

Planet dhe prograrriet nga paragrafi 2 & nenit 1 t& k&saj Rregullore i nénshirohen
sistemit t& kredive ECTS dhe ruajné raportin 60 me 40 pérgind n& mes & teorisé dhe
prakﬁkés (bulumtimit/eksperimentit). : '

Neni3

N& secilén njési akademike caktohet udhgheqgési i programit i€ doktorates ( né
tekstin e mé& tejm: udh&heqgési ). ~ ' ~ '

Udheheqgési nga paragrafi i mésipérm duhet & jeté me thimje & profesorit t& rreguilit,
ose & plotasojé kushtet nga neni 27, paragrafi 3 pika e Statutit t& UP-s&, pa marré
parasyshé thirrjen akademike, ' '
Kompensimin mujor pér udh&heqésin nga paragrafi | mésipémm € cakton Késhilii
Drejtues | UP-sé& sipas propozimit t& Rektorit.
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Keéshilli Qendror pé&r Studimet e Dokioraigds né UP (mé tsi shkurt Kashilli) , i cili
themelohet nga Senati sipas propozimit & Rektorit, b€n miratimin e lisiés
pérfundimtare té udh&hegésve népér njésité akademike.
Késhilli pérbéhet nga : - : : :
- - Rektori dhe Prorektori p&r Mé&sim dhe kerkime shkencore;
.- Njé pérfagésues nga Akademia e Shkencave dhe e Arteve t€ Kosovés (mé
' tej shkurt : ASHAK); 1 -

- Njé profesor i mregullt, ose nj& profesor tjetér g& plotéson kushtet nga neni
27 par. 3 pika a e Statutit , pa mamé parasyshé fitullin, nga {€mi i shkencave
shogrore; IR N ' 1 = < e -

- . Nj& professor i megullt ose njé profesor tjetér qé plot€son kushtet nga neni

"~ neni 27 par. 3 pika a e Statutit, pa marré parasyshé fitullin, nga 1émi |

. shkencave teknike; O C v

- Nj& profesor i mregullt, ose njé profesor tjetér & plotéson kushtet nga neni
neni 27 par. 3 pika a e Statutit , pa marré parasyshé fitullin, nga Iémi i
arteve; - 3e : .

- Nje profesor i rregullt, ose njé profesor tjetér gé ploi€son kushtet nga neni 27
par. 3 pika a e Statutit , pa mamé parasyshé fitullin, nga léemia e shkencave
matematiko- natyrore; N : o S '

-  Njé profesor i rregullt, ose njé profesor tjetér qé plotéson kushtet nga neni 27

. par. 3 pika a e Statutit , pa marré parasyshé fitullin, nga [émi | mjekésisg;

- Njé profesor i rregullt, ose njé profesor tjetér gé plotéson kushtet nga neni
neni 27 par. 3 pika a e Statutit , pa mamé parasyshé fitullin, nga lémia e
shkencave t& bujgésisé dhe vetérinés; RN

Koordinatori i pérgjithshém i Sistemit Evropian t& Transferit t& Krediteve ( ECTS )- pa
t& drejté vote. : ) , -

Neni &

Keshilli nga paragrafi i pik&s s& mésipérme kujdeset pér zbatimin e dipozitave té

késaj rregullore dhe pér t& njgjtén i raporton Senatit t& UP-sé. :

~ Mandati i Keshillit zgjaté 3 vjet, dhe p&rfundon me vet& programin e studimeve &
doktoratés P i i _ -

Neni 6

" Studimet e doktoratés zgjasin 3 vjet dhe fillojné pas g¢do pérfundimi t& programit
freviegar, kurse numri i studentéve nuk mund & jet€ mé i larté se tre pér
departament/kated&r. Pér studentét q& kan& mbaruar magjistraturé shkencore,
~ sudimet zgjasin 2 vite(magjistratura do t'i ekuivalentohet me sistemin e kredive deri
1/3 e numrit t& p&rgjithshém t& kredive t& parapara). ' A
P&rjashtimisht nga paragrafi i mésipérm, njésité akademike mund & propozojné
mitjien e numirit, sidomos pé&r gjeneratén e paré nése k&ié e kérkojné:

- nevojat e ngrities sé kuadrit g& punon né& njésiné akademike pérpakiése e
cila kérkon mitien e numrit nga paragraii 1 i nenit 6 t& Rregullores
(asistenté&t); ' _

- nevojat e angazhimit n& ndonje projekt hulumtues/shkgncor ose
eksperimental brenda, apo jashté UP-s&, né rastet kur ky angazhim mund {&
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pérdoret si projeki baz& pér pjesén hulumtusss-sakencore ose
eksperimentale t& programit t& doktoratés;
- nevojat e fregut vendor & dijes, né rastet kur k&to nevoja mund & provohien
me statistika e fakte & besueshme;
Propozimi i tillé pér mitjien e numrit & studentéve n& studimet e dokioratés duhet t&
prezantohet n& Senat, me arsyetim & detgjuar, nga ana e dekanit i& njésié
akademike pérkat&se. S : ' : _

Neni 7

Pranimi i studentéve n& studime t& doktoratés b&het pérmes konkursit publik, i cili
duhet t& shpallet né gazetat ditore. o .
Té drejté regjistrimi né studimet e dokioratés kané kandidatét g&é kané mbaruar
master sipas sistemit {& Bolonjés si dhe kandidatét q& kané mbaruar magjistraturé
shkencore. - , i ' .5 47
Me rastin e pranimit t& studentéve né studimet e doktorat€és duhet & merren
parasyshé kéto kushte: ' S :
' - nota mesatare gjaté studimeve master, si dhe kohézgjafja e studimeve
- publikimet shkencore- artistike; "
_ - njohja e gjuhéve t& huaja. ' '

. Kalimi i studentéve nga njé I&mi n& tjetrén né studimet e doktoratés nuk lejohet.

Neni 8

Mbrojtja e disertacionit t& doktoratés béhet duke respekiuar dispozitat e neneve 133-
137 t& Statutit t& UP-s&, vetém pasi kandidati t& keté dhéné provimet, pérfunduar
hulumtimet, pjesén eksperimentale dhe me két& ka siguruar kredité e mjaftueshme
' ECTS, ashtu si¢ parashihet me nenin 2 t& ké&saj Rregullore, si dhe pasi t& keté botuar
s& paku njé punim me recension ndérkombétar nga lémia né & cilén studion né
kuadé&r t& programit t& doktoratés. ' - i

Neni®

Doktoratat e lejuara népér njésité akademike para hyrjes né fuqi t& Statufit t& UP-sé,
por & nuk jan& mbrojtur deri m& 31 gusht 2006 si dhe temat e lejuara nga njésité
akademike, pas hytjes né fuqi t& Statutit t& UP-sé n& bazé té rregulloreve t€ vietra
duhet te sillen pér miratim n& Senat. Mbrojtja e kétyre temave nuk mund € b&het pa
u miratuar n& Senat ashtu sikund&r nuk mund t& béhet brenda njé harku kohor mé t&
shkurtér se dy vjet nga data e lejimit n& njésité akademike, por jo mé& voné se
31.12.2008 - - :

Pé&rjashtim nga paragrafi i mésipérm béjne rastet e doktoratave t& cilat kané kaluar t&
gjiitha instancat e kérkuara me Statut dhe regulloret e vjetra i& njésive akademike
dhe presin mbrojtjen publike. N& raste té tilla do t& zbatohen dispozitat pérkatése té
Statutit & UP-s& mbi ratifikimin e tyre n& Senat. '

E‘_\Eeni 10
Me qéllim t& sigurimit t€ kontrollit {& cilésisé sé studimeve doktorzle te filluara ne disa

njesi akademike e & jan& né proces zbatohel procedurz e vazhdimit & punés sé
kétyre programeve népér njésité akademike si né vijim: ‘
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A/ - para se t& mbrohet dokioraiura kandidati duhet t€ plotésojé kéfo kiiess:
n

t& botojé& s& paku njé punim shkencor nga émi i hulumiuar né njé revisté
ndérkombétare. ' e ' ‘

pér kandidatdt g& kané ksluar procedurén e vierésimit i€ temes cdhe t&
kandidatit, duhet t& organizohe: njg¢ prezentim publik n& & diiin do &
daéshmohet me transparencé f& plots, progresi i amitur. N& ké&té prezentim
duhet t& maré pjes& mentori, mundésisht edhe anétarét e tjeré t& komisionit -
pér vierésim, kurse &shté e obligueshme & fiohet anétari | Késhillit Qendror
pér studime t& dokforat&s nga l&émi pérkat&s, i cili do € raportojé p&r progresin
e kandidatit. i

~Mentorét - kandidztét e t& ‘diéve nuk kan& pérparuar n& disertacionin e

doktoratés nuk mund t& marrin né mbikéqyrje akademike kandidaté & tjeré
derisa t& mos pérfundojné me sukses brenda afafit t& caktuar kandidatin

~ pérkatés. -

Temat t& cilat nuk pérfundojn& brenda afafit prej 6 viteve duhet & rifillojne
proceduré té re. ' o

B /- Nj&sits akademike mund & vazhdojné punén me kandidat&t gé i kané
pranuar né studimet e doktoratés pa kaluar vierésimin e temés dhe t&
kandidatit me kushtet n& vijim: _ ’ :

Kandidatst duhet t& akumulojng s& paku 30 kredi ( ECTS ) nga [Endet t€ cilat
kané pér qéllim ti pérgatisin ata pér kérkime shkencore né fushén e
doktoratés pérkatése si né& vijim: ’ '

Metodologji e kérkimit shkencor — 9 ECTS,

‘Shkathtésité e mésimit akademik- 7 ECTS, dhe

Aplikimi i teknologjisé s& informacionit dhe t& komunikimit ( TIK)—7 ECTS;
Projekt aplikativ nga |&émi i ngusht& profesional — 7 ECTS

30 ECTS fjera fitohen nga punimet seminarike & cilat kané potencial t&
botohen né revista shkencore; :

Kandidati duhet t& prerzentojé publikisht projektin kérkimor para njésisé
akademike n& t& cilen do t& vérfetohet se ai éshté aftésuar pér puné .

* kerkimore- shkencore t& pavarur. -

N& ké&té prezentim duhet t& ftohet anétari i Kashillit Qendror té Studimit t&
doktoratés nga l&mi pé&rkatss, i cili do t& jeté né cilesiné e referuesit. ;

Neni 11

. Pér rastet e doktoratave t& parashikuara n& nenin 9 viejné edhe kéto rregulla shies&:

mentori, bashkmentori. nga njé universitet fetér g e ka udh&hequr
kandidatin deri n& fazsn e vierdsimit t& disertacionit t& doktoraturés, nuk

- mund & jeté anétar komisioni p&r mbrojtje publike € disertacionit. Kandidati
s& bashku me mentorin ( bashkmentorin ) bé&jné mbrojtien publike té
disertacionit para komisionit. .
Komisioni p&r mbroitje publike t& disertacionit & doktoratés pérbéhet prej 3 -
5 anétaréve; - . , _
Dy,pérkatssish 3 anétar {8 komisionit per mbrojtie publike duhet t€ jené nga
l&émia e ngusht& nga e cila kandidati ka marré dokioratén ;

. Keni 12

Dekani i njgsisé akademike duhet t& prezantojs me gojé e me shkrim né Senat , me
- rastin e ratifikimit, t& dhénat pér disertacionin, kandidatin dhe komisionin para t& cilit
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synohet & b&het mbrojja, duke ofruar déshmi € mjefiueshme péEr biografing dhe
pérgaditien profesionale i€ anétaréve (& komisionit pér mborjijien pubiike t&
doktoratés. . ' ,

Neni £3

Disertacionin € hartuar t& dokioratés, kandidafi ia paraget Fakulieit né 15
ekzemplaré. L : 2 . ’ ’
Administrata e Fakultetit ka pér detyré t& shpallé kohén dhe vendin e mbrojijes sipas
" ményrés sé zakonshme dhe me anén e shtypit t& pérdiishém, sé paku 7 dit€ para
dites sé mbrojtjes. T A ' :

- Neni 14

Mbrojtja fillon me até qé kryetari i komisionit i njofton t& pranishmit me biografiné dhe

mbi punimet e tij shkencore, e pastaj kandidati, me njé shpjegim & liré, paraget né

formé koncize problemet qé i ka pérfshiré n& punimin e vet, metodén qé e ka zbatuar

- dherezultatet q& i ka arritur. . : N ;
" N& procedurén e mé&tejmé t& mbrojfies anétarét e komisionit i b&jn& pyetie kandidati

dhe k&rkojné nga ai shpjegime, madje me até radhé & cilén e cakion kryetari.

Pasi t& jeté kryer diskutimi, komisioni térhiqet q& t€ marré vendim.

Kandidati e ka mbrojtur disertacionin e doktoratés po ge se shumica e anétaréve &

* komisionit i vieréson pozitivisht pérgjigiet dhe shpjegimet e tij. s

Komisioni mund t& vendosé nj&zéri se kandidati e ka mbrojtur disertacionin e

doktoratés me sukses t& shkélgyeshém.

Mbrojtja pérfundon me kumtimin publik t& rezultatit t& vierésimit. :

P&r mbrojtien p&rpilohet njé procesverbal i shkurté, té cilin e nénshkruajné té gjitheé

an&tarét e komisionit dhe qé& i dérgohet dekanit. .

Dekani e njofton rektorin e Universitetit mbi disertacionin e mbrojtur {& doktoratés

pér shkak t& promocionit. ' '

Personi g& mbron me sukses disertacionin e doktoratés, fiton t& drejtén t& marré

diplomén doktor i shkencave {& degés shkencore pérkatése, pérkatésisht doktor i

degés pérkatése. =t 3 - - ‘

Diploma e doktorat€s sé shkencave, pérkatésisht diploma e doktoratés sé degés

pérkatése i dorézohet me rastin e shpalljes publike e solemne(promocionit pér doktor

shkencash).Promocionin e bén dhe diplomén e doré&zon rektori i Universitetit sipas

dispozitave t& Statutit. LR A P :

Kent 15
Per & gjitha ceshfjet t& cilat nuk jang pércaktuar me kété Rregulore viejn& dispozitat
e Statufit t& UP-s& dhe dispozitat e Ligjit mbi Arsimin e Lart&.
| o ' Kent 16

Kio Rregdllore hyn né& fuqi ditén e miratimit ﬁga Senati | Universitetit t& Prishtinés.
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Senati i Universitetit t& Prishtinas, ns mbledhjen e mbajtur mé 11.6.2008, miratoi k&t

. Aneksrregullore mbi nryshimin e rregullores mbi studimet e doktoratés ng UP
nr. 10/138 t& datss 7.5.2007 :

Neni 1

Neni 10, pika B/1, ndryhsohet dhe béhet kashty:
Kandidatat duhet t& akumulojné sé& paku 30 kredi (ECTS) nga léndét té cilat kana pér géllim
t'pérgatisin ata pér kérkime shkencore né& fushén e doktoratés pérkatése si n& vijim:
Metodologjia e k&rkimeve shkencore 10 ECTS, '
Shkathté&sit e shkrimit akademike 10 ECTS dhe
Aplikimi i teknologjisa s& infornmacionit n& k&rkime shkencore 10 ECTS.

Neni 1/a
Te pika B/1 e nenit 10 - Lénda e katért mésimore “Projekti aplikativ nga l&mi i ngushts
profesional - 7 ECTS« zévendésohet me k&té tekst: : '
Prezantimi publik i projektit aplikativ nga lemi i ngushté profesional, pérkatésisht paragqitjia e
- projekipropozimit t& tezés shkeno_ore té miratqar_'so ECTS si aline e re. 5 gl
' | Neni 2

Ky ndryshim hyn n& fuqi ditén e miratimit nga Snati i Universitetit t& Prishtinés dhe &shts
pjesé pérbérése e Rregullores mbi studimet e doktoratés nr. 1/136 t& datss 7.5.2007 4




